
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

PROCESSO Nº E-03/002/4599/2017 - AVANIR CARVALHO PONTES,
mat. nº 256.189-2, ID Funcional nº 40724085/2, Prof. Doc. I, nível C,
ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/002/1000/2016 - ANA REGINA IMBIRIBA CAS-
TELO DE SOUZA, mat. nº 234.635-1, ID Funcional nº 20134436/1,
Prof. Doc. I, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/015/4042/2014 - ANTONIO MADRUGA FILHO,
mat. nº 194.211-9, ID Funcional nº 32873824/1, Prof. Doc. I, nível D,
ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/010/1651/2017 - ALICE BATISTA DE SOUZA
BRANDÃO, mat. nº 186.809-0, ID Funcional nº 40700259/1, Prof. Doc.
II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/004/2041/2017 - TANIA REGINA BARCELOS DE
SOUZA MATTOS, mat. nº 235.162-5, ID Funcional nº 38948567/1,
Prof. Doc. II, nível A, ref. 6.

PROCESSO Nº E-03/001/8698/2015 - PAOLO COLAFRANCESCHI,
mat. nº 111.874-4, ID Funcional nº 31774458/1, Médico.

PROCESSO N° E-03/005/2773/2017 - MARIA CLARA KURKA DE
MATTOS, mat. n° 242.195-6, ID Funcional nº 39991164/2, Prof. Doc.
II, nível D, ref. 9.

PROCESSO N° E-03/015/2036/2016 - SHEILA FRÓES DA MOTTA
RAMOS, mat. n° 5.251.986-5, ID Funcional nº 36622761/1, Prof. Doc.
I 40H, nível D, ref. 8.

PROCESSO N° E-03/004/3072/2017 - GEIZA VASCONCELOS DU-
TRA VALENTE, mat. n° 804.433-1, ID Funcional nº 34649352/1, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO N° E-03/015/1289/2016 - HELVECIO CARLOS DE FI-
GUEIREDO ANDRADE, mat. n° 253.622-5, ID Funcional nº
35626348/1, Prof. Doc. I, nível D, ref. 9.

PROCESSO N° E-03/007/3844/2017 - KATIA VIEIRA DE MELO, mat.
n° 804.136-0, ID Funcional nº 37349651/1, Prof. Doc. II, nível D, ref.
9.

PROCESSO N° E-03/007/3911/2017 - EMILIA ALVAREZ VENTURA,
mat. n° 242.118-8, ID Funcional nº 37327968/1, Prof. A.A.E. II, nível
C, ref. 8.

PROCESSO N° E-03/016/2597/2017 - VERONICA BAZILIO TERRA
FERREIRA, mat. n° 5.011.522-9, ID Funcional nº 34306846/1, Prof.
Doc. I 40H, nível D, ref. 8.

PROCESSO N° E-03/005/2799/2017 - MARIA DE FATIMA HERCULA-
NO DE OLIVEIRA, mat. n° 233.171-8, ID Funcional nº 33430640/1,
Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO N° E-03/015/1160/2016 - ROBERTO LUIS ALVES DA
SILVA, mat. n° 251.424-8, ID Funcional nº 32865724/1, Prof. Doc. I,
nível C, ref. 8.

PROCESSO N° E-03/002/2075/2015 - GLAUCIA DA SILVA ALVES
CABRAL, mat. n° 247.643-0, ID Funcional nº 33761230/1, Prof. Doc.
II, nível C, ref. 8.

PROCESSO N° E-03/005/1565/2017 - VALDIRA MORAES FERREIRA
MOURA, mat. n° 242.367-1, ID Funcional nº 39995844/2, Prof. Doc. II,
nível C, ref. 8.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DE INATIVIDADE A CONTAR
DE 22/09/2017.

Id: 2059700

ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SECTIDS Nº 28 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA
DOS ATOS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art.82, inciso VII, da Lei nº 287, de 04 de dezembro de
1979, e tendo em vista o disposto nos § 1º e 3º do mesmo preceito
legal,

RESOLVE:

Art. 1.º - Delegar competência ao servidor FILIPE VENTURINI SIG-
NORELLI, Assessor Especial, desta Subsecretaria Executiva, ID Fun-
cional nº 50900145, para praticar, nos termos da legislação vigente,
atos de gestão administrativa na Assessoria de Controle Interno na
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-
mento Social.

Art. 2º - Nos limites da competência ora delegada, esta Resolução
entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2017

GABRIELL CARVALHO NEVES FRANCO DOS SANTOS
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-

mento Social em exercício

Id: 2059577

RESOLUÇÃO SECTIDS Nº 29 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA
DOS ATOS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 82, inciso VII, da Lei nº 287, de 04 de dezembro de
1979, e tendo em vista o disposto nos § 1º e 3º do mesmo preceito
legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor FILIPE VENTURINI SIG-
NORELLI, Assessor Especial, desta Subsecretaria Executiva, ID Fun-
cional nº 50900145, para praticar, nos termos da legislação vigente,
os seguintes atos de gestão administrativa, compreendendo:

I - receber documentos, intimações e notificações do Tribunal de Con-
tas;

II - elaborar e remeter ao Tribunal de Contas respostas, esclarecimen-
tos, defesas, recursos e petições;

III - receber ofícios e mandados de intimação do Poder Judiciário,
bem como notificações e intimações extrajudiciais;

IV - elaborar e remeter documentos ao Ministério Público e ao Poder
Judiciário;

V - elaborar e remeter documentos à Auditoria Geral do Estado.

Art. 2º - Os poderes delegados nesta Resolução não podem ser ob-
jeto de subdelegação.

Art. 3º - Da presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de
Estado de Fazenda e Planejamento.

Art. 4º - Nos limites da competência ora delegada, esta Resolução
entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2017

GABRIELL CARVALHO NEVES FRANCO DOS SANTOS
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-

mento Social em exercício

Id: 2059579

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 13 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE FORNECIMENTO E DISTRI-
BUIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS: ALMOÇO
E JANTAR (COM BEBIDAS E SOBREMESA),
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/962/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 001/2017,
de fornecimento e distribuição de refeições prontas: almoço e jantar
(com bebidas e sobremesa), firmado com a Empresa Meyle Maio de
Carvalho Neto;

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

KARLA SILVA FERREIRA, ID Funcional nº 641506-7 - Presidente;
LUANA PEREIRA DE MORAES, ID Funcional nº 5072289-1 - Mem-
bro;
PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DE CASTRO, ID Funcional nº 4145119-8
- Membro;
ELSON RIBEIRO NASCIMENTO, ID Funcional nº 2881094-5 - Mem-
bro Suplente.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2059521

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 15.03.2017

PROCESSO Nº E-08/006/001/2017 - LIVIA MARIA CALDAS DE CAR-
VALHO, ID Funcional nº 641599-7, Profissional de Nível Médio. FI-
CAM FIXADOS os proventos mensais de inatividade com validade a
contar de 10/03/2017.

DE 24.05.2017

PROCESSO Nº E-26/009/230/2017 - YRMA ALEJANDRINA RAYMUN-
DO HUAROTO, ID Funcional nº 641303-0, Professor Associado. FI-
CAM FIXADOS os proventos mensais de inatividade com validade a
contar de 03/05/2017.

DE 07.08.2017

PROCESSO Nº E-08/006/136/2017 - JOSÉ FÁBIO DE SOUZA CAS-
TRO, ID Funcional nº 641736-1, Profissional de Nível Elementar. FI-
CAM FIXADOS os proventos mensais de inatividade com validade a
contar de 28/06/2017.

DE 18.09.2017

PROCESSO Nº E-26/009/154/2013 - ANNABELL DEL REAL TAMA-
RIZ, ID Funcional nº 4272884-3, Professor Associado, período de
16/03/2012 a 15/03/2017.

PROCESSO Nº E-26/009/268/2017 - CARLOS ENRIQUE PICO OR-
TIZ, ID Funcional nº 4402898-9, Professor Associado, período de
30/03/2011 a 29/03/2016.

CONCEDO 03(três) meses de Licença Especial

DE 19.09.2017

PROCESSO Nº E-26/051.561/2007 - FABIANA VILARINHO SUISSO,
ID Funcional nº 641712-4, Profissional de Nível Elementar. CONCEDO
03 (três) meses de Licença Especial relativa ao período de
25/06/2012 a 24/06/2017.

PROCESSO Nº E-26/009/1072/2017 - OLNEY VIEIRA DA MOTTA,
Professor Associado, ID Funcional nº 642042-7. AVERBEM-SE os pe-
ríodos de 01/04/1985 a 28/01/1988; 01/04/1992 a 11/06/1993;
01/07/1993 a 30/11/1993; 01/12/1993 a 01/02/1995; 02/02/1995 a
30/06/1996; 01/08/1996 a 31/10/1999; 01/11/1999 a 30/04/2002;
01/05/2002 a 25/10/2002; e de 26/10/2002 a 30/06/2003, num total de
5.069 dias de efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao
RGPS, como Veterinário; Assistente de Ensino; Professor e Autôno-
mo.

DE 20.09.2017

PROCESSO Nº E-26/054.409/2012 - CLAUDIA DE MELO DOLINSKI,
ID Funcional nº 4148538-6, Professor Associado, período de
29/04/2010 a 28/04/2015.

PROCESSO Nº E-26/009/1064/2014 - JOSÉ RICARDO SIQUEIRA, ID
Funcional nº 4216002-2, Professor Associado, período de 22/03/2012
a 21/03/2017.

CONCEDO 03(TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2059566

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 21.09.2017

PROCESSO Nº E-26/051.920/2007 - TORNO SEM EFEITO o Despa-
cho de 14.09.2017, publicado no D.O. de 20.09.2017, que concedeu
03 (três) meses de Licença Especial a servidora MARIA KATIA PES-
SOA REGO, ID Funcional nº 641753-1.

Id: 2059522

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 05.09.2017

PROCESSO N° E-26/007/3081/2017 - RATIFICO a dispensa de lici-
tação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da Bronkhorst, no valor de R$ 14.300,00, com fulcro no artigo 24, in-
ciso XXI, do citado diploma legal, nos termos da autorização do Or-
denador de Despesas.

Id: 2059202

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 11.09.2017

PROCESSO N° E-26-008/2315/2016 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A, nos valores de R$ 74.695,07, (or-
dinário) e R$ 5.200,00, (estimativo) com fulcro no art. 25, Inciso I do
citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.

Id: 2059729

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 13.09.2017

PROCESSO Nº E-26/007/15075/2014 - AUTORIZO a prorrogação da
Licença Sem Vencimentos para acompanhamento do cônjuge de RO-
SANGELA APARECIDA DOS SANTOS, matr. nº 36.824-1, Técnico
Universitário II, por 02 anos, a contar de 01/02/2017, de acordo com
o item V, do art. 19, do Decreto nº 220/1975, com a nova redação
dada pela Lei nº 800/1984, e os artigos 125 e 126, do Decreto nº
2.479/1979.

PROCESSO Nº E-26/007/1902/2017 - AUTORIZO a Licença Sem
Vencimentos para trato de interesses particulares de TATIANA MAR-
TINS BENVENUTO LOURO BERBARA, matr. nº 37.466-0, Técnico
Universitário Superior/Médico, lotada na Policlínica Piquet Carneiro,
com duração de 02 anos, a contar de 05/06/2017, com base no artigo
1º, § 2º do Decreto nº 5.146/1981 e no artigo 8º do AEDA Reitoria nº
036/1998.

PROCESSO Nº E-26/007/2466/2017 - AUTORIZO a Licença Sem
Vencimentos para acompanhamento do cônjuge de RICARDO DE AN-
DRADE OLIVEIRA, matr. nº 38.576-5, Professor Assistente, lotado na
Faculdade de Ciências Médicas, por 02 anos, a contar de 04/04/2017,
de acordo com o item V, do art. 19, do Decreto nº 220/75, com a
nova redação dada pela Lei nº 800/84, e os artigos 125 e 126 do
Decreto nº 2.479/79.

PROCESSO Nº E-26/007/2501/2017 - AUTORIZO a Licença Sem
Vencimentos para trato de interesses particulares de NAYARA GRA-
CIELLA MOTA MIRANDA, matr. nº 36.061-0, Professor Adjunto, lotada
no Instituto de Psicologia, no período de 01/03/2017 a 28/02/2019,
com base no artigo 1º, § 2º do Decreto nº 5.146/81 e no artigo 63 da
Resolução Reitoria nº 03/91.

PROCESSO Nº E-26/007/2566/2017 - AUTORIZO a Licença Sem
Vencimentos para acompanhamento do cônjuge de RAQUEL DE
ABREU VIEIRA BECKER, matr. nº 36.901-7, Técnico Universitário II,
lotada no HUPE, por 02 anos, a contar de 14/05/2017, de acordo com
o item V, do art. 19, do Decreto nº 220/75, com a nova redação dada
pela Lei nº 800/84, e os artigos 125 e 126 do Decreto nº 2.479/79.

PROCESSO Nº E-26/007/2630/2017 - AUTORIZO a Licença Sem
Vencimentos para trato de interesses particulares de IVAN MOREIRA
JÚNIOR, matr. nº 35.679-0, Técnico Universitário Superior/Médico, por
02 anos, a contar de 01/04/2017, com base no artigo 1º, § 2º do De-
creto nº 5.146/81 e no artigo 8º do AEDA Reitoria nº 036/98.

PROCESSO Nº E-26/007/8332/2016 - APROVO o parecer da DIJUR.
INSTAURE-SE o inquérito administrativo em face de MARCIA DA SIL-
VA GONZAGA, matr. nº 26.980-3, por violação do contido no art. 40,
inciso XII c/c art. 40, inciso II, todos do Decreto-Lei nº 220/75, regu-
lamentado pelo Decreto nº 2.479/79, com a nova redação da Lei
Complementar nº 85/96.

PROCESSO Nº E-26/007/1850/2017 - INSTAURE-SE o inquérito ad-
ministrativo, para apurar os fatos narrados no Processo Administrativo
nº E-26/007/1850/2017, amparado no parecer da Diretoria Jurídica,
que aprovo.

Id: 2059637

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 19.09.2017

PORTARIA Nº 226/2017 - INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar su-
postas irregularidades, objeto do Processo nº E-26/007/2827/2017, de-
signando para procedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data de
publicação, sob a presidência do primeiro, Comissão integrada por
LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, matr. nº 35.097-5, ID nº 435393-
7, RODRIGO PESSOA DE ANDRADE CARVALHO, matr. nº 37.516-
2, ID nº 4463009-3, JOÃO MARCOS DIAS DA CRUZ ALENCAR,
matr. nº 37.342-3, ID nº 4460485-8. Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando-se a Portaria SRH nº 076/2017.

Id: 2059638

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 19.09.2017

PROCESSO Nº E-26/007/6452/2016 - FLÁVIO STORINO, matr. nº
5.313-2, ID nº 2529243-9 - DEFIRO o Abono de Permanência, com
validade a contar de 15/07/2017, uma vez que o interessado atende
aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/4759/2016 - JORGETE COSTA MARTINS,
matr. nº 7.563-0, ID nº 2538516-0 - DEFIRO o Abono de Permanên-
cia, com validade a contar de 23/12/2015, uma vez que a interessada
atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/4096/2017 - JANE ANACLETO MOURA,
matr. nº 31.651-3, ID nº 2552313-9 - DEFIRO o Abono de Permanên-
cia, com validade a contar de 12/03/2017, uma vez que a interessada
atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/5650/2016 - RAFAELA LANZELOTTI CAR-
NEIRO, matr. nº 26.822-7, ID nº 2575774-1 - DEFIRO o Abono de
Permanência, com validade a contar de 21/12/2013, uma vez que a
interessada atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2059639

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS

DESPACHOS DO DIRETOR EM EXERCÍCIO
DE 13.09.2017

PROCESSO UERJ Nº 9392/1995 - FIXADOS, a contar de 28/11/2012,
os proventos mensais de HELIO WANDERLEY UCHOA, Professor Ti-
tular, matr. nº 30.033-5, ID nº 534536, aposentado através da Portaria
SRH nº 793/95, publicada no D.O. de 13/10/1995, tornando sem efeito
o despacho de 25/05/2016, publicado no D.O. de 08/06/2016.

DE 14.09.2017

PROCESSO Nº E-26/007/2493/2015 - FIXADOS, a contar de
17/07/2015, os proventos mensais de YEDA MACEIRA DE ALMEIDA
NEVES, Técnico Universitário Superior/Médico, matr. nº 27.568-5, ID
nº 25774506, aposentada através da Portaria SRH nº 923/2015, pu-
blicada no D.O. de 17/07/2015.

Id: 2059640

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE

DE 20.09.2017

DESIGNA, com validade a contar de 15.09.2017, a servidora FABIL-
MA VIEIRA DE MENEZES, ID funcional nº 0588211-7, para atuar co-
mo SECRETARIA ACADÊMICA do ISEPAM. Proc. nº E-
26/005/3290/2017.

Id: 2059549

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR Nº 330 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO DE DOCUMENTOS NO ÂMBITO DA
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE
AMPARO A PESQUISA DO ESTADO RIO DE
JANEIRO - FAPERJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO A PESQUISA DO ESTADO RIO DE JANEIRO - FAPERJ, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, no âmbito da FAPERJ, a composição da Comissão
de Documentos da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pes-
quisa do Estado Rio de Janeiro - FAPERJ, e designar para sua com-
posição, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:

GABRIELA GUIMARÃES PINHEIRO - ID Funcional nº 4391040;
JOSÉ ENIO PINTO DO PRADO - ID Funcional nº 19438869;
VINÍCIUS JOSÉ DE OLIVEIRA - ID Funcional nº 4385063.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
revoga a Portaria FAPERJ/PR nº173, de 19 de setembro de 2012.

Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2017

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
Presidente

Id: 2059686

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
GERÊNCIA DE PESSOAL
DESPACHO DA GERENTE

DE 21.09.2017

PROC. Nº E-26/012/348/2017- ROSANA TRISUZZI DE SÁ, Id.
28643160, matrícula 174846-6. FIXADOS os proventos mensais de
inatividade a partir de 14.09.2017.

Id: 2059484


		2017-09-22T23:20:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




